# УТВЕРЖДАЮ Директор ГБОУ ДОД ЦРТДЮ ЦСМ А.Н. Гриднев

СОГЛАСОВАНО Директор ГБОУ СОШ с. Ягодное Ф. А. Дашкевич

-		
« <sup></sup>	<b>&gt;&gt;</b>	2021 г.



#### **AKT**

# обследования музея «Музей Боевой и Трудовой славы» ГБОУ СОШ с. Ягодное

Адрес 445144, Самарская обл., Ставропольский р-н, с. Ягодное, Ул. Вознесенского, д. 32A

«02» июля 2021г.

#### 1. Состав комиссии:

Председатель - Дашкевич Фаина Алексеевна, директор ГБОУ СОШ с. Ягодное

## Члены комиссии:

Максимова Илиана Алексеевна – заместитель директора по УВР ГБОУ СОШ с. Ягодное,

Маркушева Наталья Викторовна - заместитель директора по УВР ГБОУ СОШ с. Ягодное

# Название музея

# «Музей Боевой и Трудовой славы»

Классная комната S=56 кв. м.

Этаж первый двухэтажного здания. Два окна, жалюзи. Стены покрашены водоэмульсионной краской голубого цвета, на полу линолеум, освещение дневное.

Для выставочных экспозиций используется: три открытых стеллажа, школьная парта, подиум, 9 информационных стендов, проектор, экран, ноутбук, колонки

Направления деятельности – поисковая и исследовательская работа

# 2. Документация музея

- 1). Приказ об открытии школьного «Музея Боевой и Трудовой славы» от 02 июля 2021г.
- 2). Положение о музее;
- 3). Программа работы музея;
- 4). План работы музея;
- 5). Паспорт и учетная карточка музея;
- 7). Книга поступлений музейных материалов;
- 8). Программа внеурочной деятельности «Музейное дело».

## 3. Экспозиция

- 1. Моё село и я отсюда родом
- 2. Улицы нашей памяти
- 3. Герой Советского Союза из села Ягодное Грачев Алексей Иванович
- 4. Парень из Ягодного Сергей Александрович Орлов
- 5. Пока память жива (о ветеранах села Ягодное)
- 6. Тыл фронту 1941-1945гг.
- 7. Битва за Москву 1941-1942 гг.
- 8. Блокада Ленинграда 1941-1944гг.
- 9. Парта Героя "Объединяя поколения", посвященная Шадрунову Виталию Александровичу, ветерану ВОВ и директору ГБОУ СОЩ с. Ягодное 1971-1986гг.
- 10. Поклонимся и павшим, и живым
- 11. Книга памяти
- 12. Книга памяти с. Ягодное "Памятник погибшим односельчанам", панорама
- 13. Завещаю вам эту землю любить

## 4. Фонды музея

Краткое описание по разделам или общее количество музейного основного и вспомогательного фонда. «Музей Боевой и Трудовой славы» явился результатом долгосрочного проекта "Служу России", над которым работали учащиеся 9-11 классов. В рамках работы над проектом участники собрали очень много материала из семейных архивов учащихся, учителей, односельчан. Основной фонд представлен летописью села Ягодное и истории школы. Музей обладает уникальными записями интересных и значимых личностей села, включает газетные статьи, фотографии, посвященные труженикам села, информацию о первой сельской школе и ее основателе. Отдельный раздел экспозиции посвящен улицам села Ягодное, которые носят имена наших односельчан. Подлинные экспонаты, (солдатские фуражки, снаряды, награды, письма, вырезки из газет, тетрадь летописца В.Д. Белякова о жизни села в 70-90гг прошлого века). Личные вещи Грачева А. И. На пяти стендах размещена информация из семейных архивов ягодинцев.

В музее хранятся: флаг РФ, флаг юнармейского отряда.

## 5. Руководитель

Машканцева Ирина Викторовна – учитель истории, руководитель и хранитель музея

## 6. Заключение комиссии

Присвоить музею «Музей Боевой и Трудовой славы» ГБОУ СОШ с. Ягодное звание — «школьный музей». И зарегистрировать музей в Федеральном центре детско-юношеского туризма и краеведения.

Председатель - Дашкевич Фаина Алексеевна	a)
Члены комиссии:	
Максимова Илиана Алексеевна	Month
Маркушева Наталья Викторовна	May 1